

ЗАКОН
Алтайского края

О внесении изменений в закон Алтайского края
«О ветеринарии»

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 13 ноября 1998 года № 59-ЗС «О ветеринарии» (Сборник законодательства Алтайского края, 1998, № 31(51); 2005, № 110; 2006, № 125, часть I; 2007, № 134, часть I; 2008, № 150, часть I; 2009, № 156, часть I; 2011, № 178, часть I, № 179, часть I, № 186, часть I, № 187, часть I; 2015, № 235; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 декабря 2016 года, 8 октября 2018 года, 31 октября 2018 года, 4 апреля 2019 года, 31 марта 2020 года, 4 февраля 2021 года, 6 апреля 2022 года, 3 ноября 2022 года, 6 сентября 2023 года, 5 февраля 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце втором части 2 слова «агропромышленного комплекса, включая ветеринарию» заменить словом «ветеринарии»;

б) в части 3:

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

дополнить словами «, а в случаях, предусмотренных Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» (далее - Закон Российской Федерации «О ветеринарии»), специалисты в области зоотехнии»;

2) в статье 1.1:

а) в части 3 слова «в органе исполнительной власти» заменить словами «в исполнительном органе»;

б) в части 4 слова «Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» (далее - Закон Российской Федерации «О ветеринарии»)» заменить словами «Закона Российской Федерации «О ветеринарии»»;

3) в части 3 статьи 3:

а) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) пункт 10.1 признать утратившим силу;

4) в статье 3.1:

а) в части 2.1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 3:

слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам», слова «контроля (надзора)» заменить словом «надзора»;

слово «оборот» заменить словом «реализация»;

5) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце третьем слова «в ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами «в ветеринарном отношении»;

в абзаце пятом слова «по ветеринарно-санитарным показателям» заменить словами «по ветеринарным показателям»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце шестом слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

6) в части 1 статьи 15 слова «в ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами «в ветеринарном отношении»;

7) в наименовании статьи 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

8) в статье 18:

а) в абзаце первом слова «в ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами «в ветеринарном отношении»;

б) в абзаце четвертом слова «установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убой животных, переработки, хранения и реализации продукции животного происхождения» заменить словами «ветеринарные правила»;

в) в абзаце шестом слова «в ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами «в ветеринарном отношении»;

9) в статье 20:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в) слова «в ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами «в ветеринарном отношении»;

10) статью 21 изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Ветеринарно-санитарная экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза организуется исполнительным органом Алтайского края в области ветеринарии в пределах своей компетенции в порядке, определенном статьей 21 Закона Российской Федерации «О ветеринарии»..».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Подпункт «а», абзац третий подпункта «б» пункта 1, подпункт «б» пункта 2, подпункт «б» пункта 3, абзац третий подпункта «б» пункта 4, подпункт «а» пункта 5, пункты 6, 8, подпункт «в» пункта 9, пункт 10 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 сентября 2025 года.

3. Со дня вступления в силу подпункта «б» пункта 3 статьи 1 настоящего Закона признать утратившим силу пункт 2 статьи 1 закона Алтайского края от 2 ноября 2022 года № 98-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О ветеринарии» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 3 ноября 2022 года).

Губернатора Алтайского края

г. Барнаул
2 апреля 2025 года
№ 22-ЗС



В.П. Томенко